1) Ubi ait: *Mitissima sane omnium pœna erit eorum, qui præter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt.*

2) Scribit præterea ibidem: „Ego non dico, parvulos sine Christi baptismate morientes tanta pœna esse plectendos, ut eis non nasci potius expediret, cum hoc Dominus non de quibuslibet peccatoribus, sed de scelestissimis et impiissimis dixerit.” Demum concludit: „Quis dubitaverit parvulos non baptizatos, qui solum habent originale peccatum, nec ullis propriis aggravantur, in damnatione omnium levissima futuros?”

3) Ibidem.

4) In epistola autem, quam scripsit ad S. Hieronymum, quæ est 131, inter Hieronymianas, edit. Vallars. n. 16, aperte suam hac in parte animi perplexitatem patescit, dicens: „Sed cum ad pœnas ventum est parvolorum, magnis, mihi crede, coarctor angustiis, nec quid respondeam prorsus invenio.” Attamen Card. Norisius in *Vindictis Augustiniunis*, tom. I, pag. 981, edit. Veron. 1729, quod desinire S. Augustinus non potuit, diligenter prorsus determinat, affirmans quod ex Augustino pœna *terribilissima ac mitissima* erit *ub igne calefaciente cum aliqua molestia pueros, sed non eosdem ustulante... cum pueri hæreditarii tantum criminis rei sint, calore ad molestiam usque ac do'orem incutieendum intenso affligentur.* Nescio tamen quo thermometro usus sit ad hos gradus caloris et intensitatis tam accurate determinandos.

5) Quæ est xl, n. 21: *Toὺς δὲ μῆτε ὁ-*

infantibus, qui præmature abripiuntur, ait: Nam immatura mors infantium, neque in doloribus ac mæstitia esse eum, qui sic vivere desiit, intelligendum esse nobis suggerit ¹⁾.

813. Nec magis inter se cohærent scholasticorum ac theologicorum placita. Etenim Petavius ex citato Concilii Florentini decreto censet, de fide esse parvulos pœnis sensus addici ²⁾; contra vero Vasquez non solum putat veram esse contrariam sententiam, sed refert nonnullos scholasticos censuisse, definitum esse, pœnam peccati originalis in sola visionis beatificæ privatione consistere, ab Innocentio III, his verbis: *Pœna originalis peccati est parentia visionis Dei; actualis vero pœna peccati est gehenna perpetuæ cruciatus* ³⁾. Scholarum autem principes Petrus Lombardus ⁴⁾, S. Thomas ⁵⁾; S. Bonaventura ⁶⁾, Scotus ⁷⁾ et ingens antiquorum acies, qui eos secuti sunt, si unum fortasse excipias Gregorium Ariminensem, cui propterea nomen inditum esse *tortoris infantium* refert Paulus Sarpius ⁸⁾, communi suffragio infantes non baptizatos a sensu pœna eximunt, ac solam pœnam damni iisdem reservant.

814. Verum et circa hanc ipsam pœnam damni theologi minime inter se consentientes inveniuntur. Aliqui enim cum Bellarmino ⁹⁾ arbitrantur, ejusmodi infantes tristitia aliqua ex ea privatione affici; alii autem cum S. Thoma id aperte negant ¹⁰⁾; imo eo usque progrediuntur Catharinus ¹¹⁾ et Card. Sfondrati ¹²⁾, ut omnimodam naturalem felicitatem, quæ tum ad animam in præsentiarum, tum ad corpus post resurrectionem, pertinere possit, iisdem tribuant. Quemadmodum vero Card. Norisius gradus combustionis accurate determinavit, sic isti determinarunt gradus felicitatis et beatitudinis ¹³⁾. Bellarminus postremam hanc sententiam fidei adversari autumat ¹⁴⁾; at

ξασθήσεσθαι, μήτε κολασθήσεσθαι περὶ τοῦ δικαιοῦ κριτοῦ.

1) Ἡ γὰρ ἀρρός τελευτὴ τῶν νηπίων οὐτε ἐν ἀλγεινοῖς εἰναι τὸν οὐτω τὴν ζωὴν πανσάμενον νοεῖν ὑποτίθεται. Pag. 770. tom. II. edit. Paris 1615.

2) *De Deo*, lib. IX, cap. 10, §. 10 et seqq. Hic desideranda videtur summi viri sagacitas, dum non animadvertisit Concilii Florentini definitionem proprie cadere in vocem *mox*, non autem in qualitatem pœnarum, de qua tunc non disceptabatur.

3) In Cap. *Majores*, §. *Sed adhuc, De baptismo et ejus effectibus*. Cfr. idem Vasquezius, *Comment. in 1^m, 2^o, S. Thomas*, tom. I, disp. 134, cap. 3, n. 7.

4) In II *Sent.* dist. 33.

5) In loc. cit. *Magistri Sent.* q. 12, art. 1.

6) In loc. cit. Petri Lombardi, art. 3, q. 1, tom. IV, opp. edit. Rom. 1589.

7) Ibid. quæst. unica, opp. tom. VI, pars secunda, edit. Lugd. 1639.

8) *Storia del Concilio di Trento*, lib.

II, ubi agit de 9 art. proposito discussione circa peccatum originale. Sed ante ipsum jam Dom. Soto, *De nat. et gratia*, loc. 1, cap. 14, scripserat: „Augustinus plus justo videtur torquere parvulos. Unde, qui ejus sententiæ subscribunt, perpauci sunt, et tortores parvolorum nuncupantur.” Edit. Salmant. 1577.

9) *De amiss. grat. lib. VI, cap. 6.*

10) *Quæst. V, de malo*, art. 2.

11) Lib. *De statu puerorum sine baptismo decadentium*.

12) *Nodus prædestinat. dissolutus*, part. 1, §. 1, num. 23; et iterum §. 2, n. 16; nec non Albertus Pighius et Hieronymus Savonarola, apud Bellarm. lib. cit. cap. 1, n. 5; aliisque apud Godoy, loco *mox* cit. §. 3.

13) Cf. cit. auctores et Bellarm. loc. cit. cap. 3, n. 19; et cap. 2, n. 42, et apud De Rubeis, *Diss. de pecc. orig.* cap. 74.

14) Loc. cit. cap. 2, n. 1.

contra Petrus Godoy Ord. Praed. Oxomensis Episcopus: *Sententia*, inquit, *concedens parvulis naturalem beatitudinem nullam censuram contra fidem meretur*¹⁾; imo et a temeritatis nota illam alienam esse affirmat.

815. Quid igitur dicendum in tanta sententiarum discrepancia? Hæc scilicet: 1º de fide esse parvulos non baptizatos e supernaturali beatitudine in perpetuum excludi, quod mox vindicabimus adversus Protestantes et Socinianos; 2º de fide non esse, eos pati vel non pati pœnam sensus, tum ante tum post resurrectionem; 3º de fide non esse, hos parvulos aliqua affici tristitia ex privatione visionis beatificæ; 4º permiscendam non esse sententiam illorum theologorum, qui beatitudinem aliquam naturalem pueris non baptizatis concedunt, cum errore Pelagianorum; quia, etsi daretur, secus ac Bolgenio videatur, Pelagianos naturalem beatitudinem ejusmodi parvulis concessisse, non autem supernaturalem²⁾, attamen immenso adhuc intervallo discrepat hæc theologorum sententia ab errore pelagiano. Etenim Pelagiani, ut ex universo ipsorum systemate constat, hanc beatitudinem infantibus sine baptismo decedentibus, tribuebant *sine morte peccati*, ita ut exclusio ab intuitiva Dei visione non haberet rationem *damnationis* neque *pœnæ* damni, sed esset naturalis illorum puerorum conditio. Contra vero theologi, de quibus loquimur, hanc ipsam naturalem beatitudinem cum *morte peccati* aperte adstruunt; ac propterea exclusionem a gloria supernaturali tanquam *pœnam ac damnationem* habent. Quapropter merito a Pio VI, in Const. dogmatica: *Auctorem fidei*, Synodi Pistoriensis propositio, quæ est XXVI, et quæ ita se habet: *Doctrina, quæ velut fabulam pelagianam explodit locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fideles passim designant), in quo animæ decedentium cum sola originali culpa, pœna damni citra pœnam ignis puniantur, perinde ac si hoc ipso, quod qui pœnam ignis removent, inducerent locum illum et statum medium, expertem culpæ et pœnæ, inter regnum Dei, et damnationem æternam, qualem fabulabantur Pelagiani, falsa, temeraria, in scholas catholicas injuriosa declaratur*³⁾.

1) In 1^o, 2^o, q. 83, *De peccato orig.* tract. 4, disp. 38, §. 8, n. 146. Dignus est qui consulatur Leon. Lessius, *De perfect. divinis lib.* XIII, n. 143.

2) Bolgeni, *Stato dei bambini morti senza battesimo*, part. 2, cap. 2, Maccrata 1787. Sed cf. Petavius, lib. 9, *De Deo*, qui est primus *De prædest.* cap. 10 et 11, nec non in lib. *De Pelugian. et Semipelugian. heresi*, cap. v.

3) Non dubito, quin auctores illi catholici, qui fortasse nimis acerbe hanc

opinionem perstrinxerunt, mitius saltem de ea locuti fuissent, si hoc Sedis Apostolicæ oraculum jam prodiisset. Ita Petavius, qui locis cit. præsertim *De Deo*, lib. iv, cap. 10, §. 8, affirmare non dubitat, eos, qui negant pœna ignis infantes cruciari, calumniandæ Scripturæ ac novæ heresis occasionem subministrare; immo vero etiam Berti, qui in dissert. quam inscripsit: *Della doctrina teologica contenuta nella divina commedia di Dante*, de Alighiero con-

816. Ex animadversione autem postremo loco posita, via patet, qua facile inter se concilientur diversæ et ad speciem contrariæ theologorum sententiæ circa statum horum infantium. Sub duplice enim respectu spectari potest ejusmodi status, nempe aut *in se* aut *relative*, ut aiunt; si spectetur *relative* ad supernaturalem beatitudinem, ex qua per peccatum originale infantes exciderunt, habet talis status rationem pœnæ et damnationis, sunt præterea ejusmodi infantes a Deo saltem negative aversi, etc. Si vero spectetur idem status *in se*, sive *absolute*, cum per peccatum, ut suo loco expendimus, de naturalibus nihil amiserint, talis erit ipsorum conditio, qualis fuisset, si Adam neque peccasset, neque elevatus ad supernaturalem statum fuisset, id est, in conditione puræ naturæ¹⁾. *Sibi (Deo) conjunguntur per participationem*, inquit S. Thomas, *naturalium bonorum; et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione*²⁾.

817. Ex quibus patet, S. Thomam his infantibus tribuere bona naturalia et aliquem naturalem Dci amorem et gaudium, prout animadvertisunt Th. de Lemos³⁾ et Billuart⁴⁾. Angelicus Doctor⁵⁾ præterea fusius ostendit, hos parvulos nullam subire pœnam sensus, et auctoritati desumptæ ex Matth. XXV, respondet, neque ad infideles, neque ad ejusmodi infantes *judicium* illud *discussionis* bonorum et malorum operum pertinere, in quibus fides non est fundamentum meritorum omnium⁶⁾; item vult voces *supplicii*, *tormenti*, *gehennæ*, *cruiciatus æterni*, quibus designant Auctor Hypognostici, Fulgentius et Gregorius M. parvolorum statum, *esse large accipiendas pro pœna*, *ut accipiatur species pro genere*, sicut

queritur, quod infantes in primo potius inferorum circulo collocaverit, ad quem inferni flamma non pertingit, quam in secundo, dicens: „Nostra opinione ella è, salva la riverenza al Maestro delle sentenze, all’ angelico S. Tommaso, al sottilissimo Scoto, al serafico S. Bonaventura e ai loro dotti seguaci meritevolmente dovuta, che nel prossino cerchio, dove stride inoltre la fiamma, rinchiudere que’ pargoletti e que’ gentili si debbano... Rifiuta di vantaggio (Dantes) *la fallace dottrina d’altri scrittori*, che di qualsivoglia dolore gli credettero affatto privi (*talis est sententia S. Thomæ*), quasi laggiù nel limbo, con puerili trastulli divertendosi, giuocar sogliano a pari e caffo, ed una canna, ovvero un bastone aggavignando, andarsene a cavalluccio, siccome de’ viventi fanciulli cantò il Venosino: *Ludere par impar, equitare in arundine longa.*” Vid. Dante, Oper. edit. Venet. Zatta, vol. III. Ergo, ne talia dicantur

de ejusmodi pueris, debebunt ipsi flammis stridentibus æternum comburi?

1) *Quam homini dignum est competere.* inquit Ambros. Catharinus, *De statu puerorum sine baptismo decadentium.*

2) In II, dist. 33, q. 2, art. 2, ad 5^m. Cf. etiam Lessius, *De divin. perfect.* lib. XIII, qui est de justitia et ira Dei, cap. 22, num. 143 et seqq.

3) *Panoplia gratiæ*, tom. I, tract. I, cap. 23, pag. 55, col. 1, Leod. 1676.

4) In I^m, 2^a, S. Thom. tom. II, diss. 7, art. 6, §. 2.

5) In II, dist. 33, q. 2, art. 1. Cf. De Rubeis, diss. cit. *De peccato origin.* cap. 74; Suarez, *De pecc. orig.* disp. 9, sect. 6.

6) In IV, dist. 47, q. 1, art. 3; ubi ad tert. quæst. scribit: *Insidieles condemnabuntur ut hostes, qui consueverunt apud homines absque meritorum audientia exterminari.* Cf. ib. ad quartam quæstionem.

etiam in Scripturis quælibet pœna figurari consuevit. Addit insuper: *Ideo Sancti tali modo loquendi usi sunt, ut de-testabilem redderent errorem Pelagianorum, qui asserebant, in parvulis nullum peccatum esse, nec eis aliquam pœnam deberi* ¹⁾.

818. In quæstione V, *De malo*, pergit ostendere, quomodo infantes nulla afficiantur tristitia ob amissam beatitudinem supernaturalem, solvitque eas difficultates, quæ obstare videntur. Quarum responsonum summa ad hæc duo præcipua capita revocatur: 1º Pueros illos cognoscere visionis divinæ gloriam beatis concessam, ac se ab illa exclusos esse, et hanc privationem esse pœnam peccati, aliena nempe Adami voluntate contracti, sed illos tamen *non dolere*, tum quia cognoscunt, se ad illam gloriam consequendam per actus liberi arbitrii *nullam* habuisse *proportionem*, tum quia cognoscunt, se talem pœnam incurrisse, quam vitare nullo modo poterant, tum demum quia eorum ratio aut voluntas, cum recta sit, ut ipse loquitur, et nullo obliquata peccato (personalis), perturbari non debet de eo, quod in ipsis non fuit, ut vitaretur. 2º Hos pueros cognoscere, ad aliquam beatitudinem sese conditos esse: sed eos minime cognoscere, hanc beatitudinem positam esse *in visione clara Dei*; idcirco ipsos ignorare, tum *se ab illa exclusos*, tum peccatum aliena voluntate contractum, ac pœnam inflictam, positamque in privatione visionis divinæ, adeoque de ejus ammissione *non dolere*, sed hoc, quod per naturam habent, sine dolore possidere ²⁾.

819. Nos vero his dimisis, quæ salva fide, omniq[ue] temeritatis nota seclusa, quilibet tueri ac sequi potest, hoc unum animadvertisimus, non esse scilicet permiscendas opiniones privatorum cum Ecclesiæ doctrina, quæ liberam unicuique protestat facit, quam maluerit, sententiam sectandi. Pessime proinde se gerunt increduli, dum in religionem ac fidem insurgunt, quod dogmata horribilia et rationi contraria credenda proponat, religioni ipsi privatorum theologorum placita tribuentes, quamvis Ecclesia nunquam ea suo suffragio probaverit ³⁾, imo, ut vidimus, eos damnaverit, qui notam inus-

1) Quæst. v. *De malo*, art. 2, ad 1, Cf. etiam *De Rubeis*, diss. cit. cap. 75, §. 3. Ex his constat scholasticos, qui emollire studuerunt asperas nonnullorum Patrum locutiones, eos vidisse ac legisse; ideoque non satis æquum de iis judicium tulisse Card. Noris, dum in *Vindictis August.* pag. 974. edit. Veron. 1729. scripsit: „Qui (scholastici) si in Patrum voluminibus tantum studii ac laboris posuissent, quantum Aristoteli explicando impendere, profecto S. Augustini sententiam non obduxissent, neque eorum plerique Pelagianorum

opinionem, quod naturalem illam puerorum beatitatem attinet, hominum mentibus tam alte infixissent.”

2) Cf. *De Rubeis*, loc. cit. cap. 73, §. 6.

3) Cfr. Spedalieri, *Analisi dell'esame critico di Nic. Freret*, cap. 9, art. 9, §. 11 et seqq. item §. 17, ubi in nota (a) scribit: „Il signor Leibnizio disperando di conciliare questa dottrina (dell'affliggente opinione, che assegna la pena del fuoco al peccato originale, di cui si lagnano i Deisti) dice, Diss. *De conform. rat. et fidei*, num. 39, pag.

serunt doctrinæ eorum, qui pœnam sensus in ejusmodi infantibus non admittunt.

820. Interim adversus novatores illos et Socinianos, qui infantes sine baptismo decedentes æternam consequi salutem autumant, sequentem statuimus propositionem, quæ dogmatica est.

PROPOSITIO.

Infantes ex hac vita sine baptismo decedentes, ad æternam salutem pervenire non possunt.

821. De fide est hæc propositio. In Symbolo enim Nicæno-Constantinopolitano quilibet profiteri tenetur: *Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum.* Quid statuerint Concilia œcumena Lugdunense et Florentinum superius retulimus. His addimus definitionem Concilii Tridentini, quod sess. V, can. IV, hunc errorem proscripsit: *Si quis parvulos recentes*

506: Talis igitur fidei triumphus festivis ignibus similis foret, qui post acceptam cladem accendi solent. Huc referenda est doctrina de infantium non baptizatorum damnatione, quam Nicolaus veluti peccati originalis consecatum nobis obtrudit. „Potrei citare moltissimi altri eretici, che hanno rigettata questa opinione, come Canzio, Steinhofer, ecc. benchè il loro sistema gli obblighi di ammetterla.” Cf. etiam art. 10, ubi tuetur doctrinam S. Thomæ, S. Bonaventuræ et Scoti; atque observat, doctrinam S. Thomæ circa horum infantium conditionem non esse nisi consecutarium doctrinæ ejusdem S. Doctoris de possibilitate status puræ naturæ.

Non abs re erit hic aliud subjecere Leibnitzii testimonium, quod Spedaliieri nosse non poterat, ex *Systemate theologico*, ab Emery evulgato, pag. 344: „Limbum infantium, *inquit*, seu locum, ubi animæ solam pœnam damni, non vero pœnam sensus patientur, non ausim improbare, cum in Ecclesia passim defendatur a viris summa doctrinæ ac pietatis, ac justitiæ divinæ satis consentaneus videatur. Neque enim eos laudare possum, qui, quemadmodum ipsi nil nisi extrema norunt, ita etiam Deum facere arbitrantur.”

Hic autem animadverto, etsi verum est, quod scribit Bellarminus, *De umiss. grat. et statu pecc.* lib. vi, cap. 2: „Misericordiam nostram erga parvulos jam defunctos nihil eis prodesse, et contra nihil eis obesse sententiæ nostræ severitatem, multum autem nobis obesse, si ob inutilem misericordiam erga defunctos, pertinaciter aliquid contra

Scripturas aut Ecclesiam defendamus; idecirco non affectum quemdam humum, quo plerique moveri solent, sed Scripturæ, conciliorum et Patrum sententiam consulere et sequi debemus;” etsi, inquam, hæc verissima sunt, attamen, cum Scripturæ nihil prorsus de bac ejusmodi parvulorum pœna sensibili aperte tradant; cum Ecclesiæ Patres inter se sint discrepantes; cum nemo unquam ex Patribus græcis neque ex latinis ullus, ante S. Augustinum quidpiam de eadem doccent, imo aliqui, ut vidimus, quandam iis naturalem felicitatem tribuant; cum Ecclesia nihil definiverit, imo potius censura Romani Pontifices perstrinxerint eos, qui tanquam pelagianam traducunt illorum theologorum sententiam, qui hos infantes sine pœna sensus fore docuerunt; patet nullum periculum in hac sententia tuenda inesse. Ast solliciti præterea esse debemus, ne sub obtentu rigidioris doctrinæ exponamus doctrinam catholicam incredulorum oppugnationibus, qui eam veluti absurdam ob hanc causam traducunt, quod nunc maxime cavyendum est. Hæc porro semper fuit Jansenianorum fraus, ut religionem christianam proderent. Cæterum, si juxta Bellarminum in hac quæstione debemus Scripturas, Patres, ut ipse ait, et concilia consulere et sequi, quare hæc ipse deserit, vel saltem benigne interpretari admititur, dum amovet ab his infantibus pœnam sensus, nec nisi animi tristitia ipsos affligi autumat? Nec tamen vel unus est ex vetustioribus, qui ejusmodi infantes hac nominatim pœna, quæ in sola tristitia consistat, puniri asserat.

ab uteris matrum baptizandos negat, etiamsi fuerint a baptizatis parentibus orti; aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit expiari ad vitam æternam consequendam... anathema sit.

822. Perstringit autem hæc postrema definitio non solum Vincentium Victorem, qui autumabat, teste S. Augustino, infantes sine lavacro decedentes pervenire ad æternam salutem, sed præterea Calvinianos, qui docent saltem filios fidelium per venturos ad supernaturalem beatitudinem, eo quod ipsis originalis noxa non imputetur ob eam, quæ Abrahæ facta est ejusque semini, promissionem, quos idcirco affirmant *sanctos* nasci et Ecclesiæ membra. Ferit insuper Zwinglianos, quibus cum error Calvini communis est, nec non Socinianos, qui, pro certo habentes, nullum contrahi peccatum originale, inde concludunt baptismus conferri tantum ut signum externæ fidei professionis, quo Christiani a reliquis populis diversæ professionis secernantur; unde nil mirum, si et ipsi æternæ salutis viam omnibus indiscriminatim infantibus patere asserant, re jicantque baptismi necessitatem ad salutem consequendam.

823. Jam vero doctrinæ catholicæ veritatem luculenta evin cunt Scripturarum ac traditionis testimonia. Pervulgata certe sunt ac decretoria Christi verba, Joan. III, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Eadem igitur ratione, qua necessaria est carna lis generatio, quæ ex Adam originem trahat, ut quis in hanc vitam nascatur, et contrahat originalem noxam, ita absolute necessitatis est regeneratio in Christo, ut quis ab eadem culpa liberetur, et vitam æternam consequatur.

824. Hoc autem sensu accipienda esse allata Christi verba, testis est tota antiquitas ecclesiastica. Ut patet 1º ex sollicitudine totius Ecclesiæ, ne quis infans absque baptismō moreretur, quam nec Pelagiani inficiati sunt: 2º ex vetustissimis synodis in causa Pelagianorum celebratis. Etenim in Diospolitana Synodo Pelagius, ut catholicus haberetur, *anathematizare compulsus est, infantes, etiamsi non baptizarentur, habere vitam æternam.* *Hac enim negata* (ita arguebat S. Augustinus, *Epist. CLXXVI, ad Paulinum*), *quid nisi mors æterna remanebit?* Sic pariter duæ Synodi Carthaginiensis et Millevitana, anno 416, celebratae, prout legitur in epistola synodica ad S. Innocentium data, hæc statuerunt: *Quicunque negat, parvulos per baptismum Christi a perditione liberari et salutem percipere posse, anathema sit.* Hoc autem decre tum anno 417, confirmavit Innocentius. 3º Patet ex illis omnibus Patribus, quorum testimoniis ostendimus propagationem peccati originalis, quæ hic denuo repetere non vacat.

825. Sic porro S. Augustinus urgebat Vincentium Victorem:

nemo regnaturus est cum Christo, qui non fiat membrum Christi; nemo autem fit membrum Christi, nisi *aut baptisme in Christo, aut morte pro Christo*¹⁾. Jam vero; qui non regnaturus est cum Christo, quid ipsi superest, nisi ut in perpetuum arceatur a Christo seu ab æterna salute? Verum de his iterum, ubi de necessitate baptismi.

DIFFICULTATES.

826. I. *Obj.* a Calvinio, Deus, Gen. XVII, 7, Abraham omnium fidelium patrem sic allocutus est: *Statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus tuis, fædere sempiterno, ut sim Deus tuus et seminis tui post te;* Christianorum ergo filii, qui sunt ex promissione, sanctitatem habent ex fædere sempiterno, in quo sunt inclusi. *2º Quare testatur Apostolus, I Cor. VII, 14. Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem... alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Sola igitur alterutrius parentis sanctitatem id consequuntur sine baptismō. *Quamobrem,* inquit Calvinus, *sicut Judæorum liberi, quod ejus fæderis hæredes* (cum Abraham initi) *facti, ab impiorum liberis discernerentur, semen sanctum vocabantur, eadem etiam nunc ratione sancti censentur Christianorum liberi vel altero dumtaxat parente geniti, et Apostoli testimonio differunt ab immundo idololatrarum semine*²⁾.

827. *Resp.* Ad 1^m, *Dist.* Christianorum filii, filii spirituales Abrahæ sunt *regeneratione, conc.* carnali nativitate, *neg.* Alioquin quomodo ad ipsum Abraham mystice spectassent gentes, quæ ex ejus semine non erant? Sic Judæorum filii *semen sanctum* etiam ante circumcisionem vocabantur; id tamen ex sola sanctitate *legali*, non autem ex vera sanctitate, quæ eorum animam emundaret, ac idoneam propterea efficeret ad salutem. Hanc autem sanctitatem vel ipsa circumcisione consequebantur, ut nonnulli censem, vel antiquiori apud patres sacramento, quod æque pro fœminis valeret. Quapropter, si Hebreworum filios ante octavum circumcisionis diem ex hac vita decedere contigisset, vel peribant æque ac pueri nostri, qui

1) Lib. i, n. 10.

2) *Instit.* lib. iv, cap. i, §. 6. Cf. Petav. lib. cit. cap. ii, §. 7, ubi, commemorata Calvini ac Molinæi hæretica doctrina, sic eos perstringit: „Qua ex generali et absoluta definitione, qualē ambo isti concipiunt, sequitur, Judæos omnes, qui Dominum crucifixerunt, ac Judam ipsum traditorem, et sanctos et salvos omnino fuisse, utpote sanetissimos in utero. Nam ab Abraham, Isacco et Jacobo omnes oriundi sunt viris sanctissimis; quorum prouinde filii et

ipsi sancti ex utero, et horum deinceps posteri ad illos usque, cum eadem sanctitate nati sunt. Ea porro ubi seniel animos occupavit, nunquam amittitur, et adjunctam habet perseverantiam ac certam salutis possessionem,” nempe juxta calvinianum principium de inamissibilitate semel adeptæ justificationis; §. 8, ostendit, quam mirifice cum semetipsis pugnant. Cf. etiam Bellarm. *De amiss. grat. et statu pecc.* lib. 4, cap. 14.

sine baptismo moriuntur, vel si adhuc salutem obtinebant; illud argumento est, circumcisionem *non ad salutis prærogativam* Abrahæ datam, ut inquit Tertullianus, sed ad characterem tantum exteriorem, quo Hebræi a gentibus distingue-rentur.

828. *Ad 2^m, Dist.* Apostolus vocat sanctos filios a fidelibus parentibus procreatos, sanctitate analogica, dispositiva et im-proprie dicta, *conc.* sanctitate formalis, ut aiunt, *neg.* Alio-quin, cum *sanctificatum* dicat virum infidelem per mulierem fidelem et vicissim, sanctus habendus esset, et quidem san-ctitate proprie dicta, impurissimus Jovis ac Veneris cultor, quod nemo dicet.

829. II. *Obj.* Sociniani. 1^o Durum est innocentes infantes æternum damnari, 2^o atque ab æterna beatitudine in per-pe-tuum arceri ob culpam non suam; cum per ipsos præsertim non steterit, quominus sibi applicaretur Christi meritum ex defectu baptismi, ad quem pervenire non potuerunt, vel eo quod eos ante diem mors sustulit, priusquam in lucem ede-rentur, vel ex culpa et infidelitate parentum, quorum aliqui nihil penitus de ipso baptimate neverunt. Ergo.

830. *Resp. Ad 1^m, Dist.* Si damnationis nomine significare-tur pœna sensus, *trans.* si significatur tantum pœna damni, *subdist.*; ita ut per ipsam gravi afficerentur tristitia, iterum *trans.* si vel levi vel nulla, prout cum pluribus aliis, juxta dicta docet S. Thomas, *neg.* Hæc vero omnia transmisimus, cum Ec-clesia nihil circa ea decreverit, ac Patres et theologi in diver-sas sententias abeant. Hinc ejusmodi infantes per hanc damna-tionem id solum non consequerentur, quod ex sua liberalitate Deus naturali hominis conditioni adjecit.

831. *Ad 2^m, Dist.* Naturali, *trans.* supernaturali, *neg.* id du-rum videri. Cum enim elevatio ad ordinem supernaturalem, ut ostendimus ex Ecclesiæ doctrina, sit omnino gratuita, ac na-turæ prorsus indebita, infantes, qui peccato nascuntur infe-cti, privantur atque excluduntur ab illa beatitudine supernatu-rali, ad quam jus nullum habere possunt nisi per gratiam, ad quam nunquam pervenerunt, ac in ea conditione relinquun-tur, in qua conditi fuissent, nisi pro sua largitate Deus natu-ram elevasset humanam. Hæc autem conditio si nunc pœnæ ra-tionem habet, id ex relatione extrinseca repeti debet, quam ad gratuitam habet naturæ elevationem ejusque lapsum. Quæ quidem pœna si spectetur quoad durationem et quoad bonum seu objectum, quo privat, potest dici infinita: sed in se, quod sæpius monuimus, non est nisi sequela naturalis humanæ con-ditionis. Neque Sociniani proinde, neque increduli aliquid ha-bent de quo conqueri possint, vel incusare divinam clemen-tiam, vel catholicæ religioni succensere. Atque inde respon-sio patet ad cætera, quæ in difficultate ab iis proponuntur,

quod scilicet nec per ipsos infantes steterit, quominus baptisma susceperint, vel alio modo sibi applicarentur merita Christi; sufficit enim, ut suum non habeat effectum conditio, sub qua sola voluit Deus, ut ipsi partem haberent ad indebitum beneficium.

832. Inst. Impossibile est infantes in perpetuum ab æterna salute exclusos non inde magna saltem affici tristitia. Sic enim recte nonnulli argumentantur apud S. Thomam¹⁾: **1º Dicit Chrysostomus**: *in damnatis gravior erit pœna, quod Dei visione carebunt, quam quod igne inferni cremabuntur; sed pueri visione divina carebunt; ergo afflictionem spiritualem ex hoc sentient.* **2º Carere illo, quod quis vult habere, sine afflictione esse non potest; sed pueri vellent visionem divinam habere; alias voluntas eorum actualiter perversa esset; ergo cum ea careant, videtur, quod afflictionem sentiant.** **3º Immunitas a culpa dolorem pœnæ non minuit, sed auget** Non enim, si aliquis non propria culpa exhaeredatur vel mutilatur, propter hoc minus dolet; ergo etiam quamvis pueri non propria culpa tanto bono priventur, ex hoc eorum dolor non tollitur. **4º Sicut pueri baptizati se habent ad meritum Christi, ita non baptizati ad meritum Adæ; sed pueri baptizati ex merito Christi consequuntur præmium vitæ æternæ; ergo et non baptizati dolorem sustinent ex hoc, quod per demeritum Adæ æterna vita privantur.** **5º Homo naturaliter appetit beatitudinem; tempus autem ipsius assequendæ est post hanc vitam; cum ergo illi, qui cum peccato originali decedunt, beatitudinem non consequantur, quia carent visione divina, videtur, quod afflictionem patientur.** **6º De ratione pœnæ est, quod sit contraria voluntati; sed omne, quod est contrarium voluntati, pœnam gignit; ergo si patiuntur aliquam pœnam, oportet, quod inde pœnam percipiunt.** **7º In perpetuum separari ab eo, quod quis amat, est maxime afflictivum; sed pueri naturaliter Deum amant; ergo, cum sciant, se ab eo in perpetuum separatos, videtur, quod hoc non possit esse sine afflictione²⁾.** Ergo.

833. Resp. trans. antec. Ad argumenta autem, quæ ex S. Thoma afferuntur, placet iisdem S. Doctoris verbis responsionem subjicere.

834. Ad 1^m, itaque respondet: **In damnatis pro culpa actuali, qui usum liberi arbitrii habuerunt, fuit aptitudo ad vitam æternam consequendam, non autem in pueris; et ideo non est similis ratio de utrisque.**

835. Ad 2^m, Quamvis voluntas sit possibilium et impossibilium, tamen voluntas ordinata et completa non est nisi

1) In II Sent. dist. 33, q. 2, art. 2. 2) Quæst. v. De malo, art. 3.

eorum, ad quæ quis aliquo modo ordinatus est; et, si hac voluntate deficiant homines, dolent; non autem, si deficiant ab illa, quæ impossibilium est, quæ potius velleitas quam voluntas debet dici. Nón enim aliquis illud vult simpliciter; sed vellet, si possibile foret.

836. *Ad 3^m, Ad habendum proprium patrimonium vel membra corporis sui, quilibet est ordinatus; et ideo non est mirum, si dolet quis de eorum ammissione, sive pro culpa sua sive pro aliena eis privetur. Unde patet, quod ratio non procedit ex simili.*

837. *Ad 4^m, Donum Christi excedit peccatum Adæ, ut ad Rom. V dicitur. Unde non oportet, quod pueri non baptizati tantum habeant de malo, quantum baptizati habent de bono.*

838. *Ad 5^m, Animæ puerorum, in peccato originali decedentium, cognoscunt quidem beatitudinem in generali, secundum communem rationem, non autem in speciali; ideo de ejus ammissione non dolent.*

839. *Ad 6^m, Pœna non semper respondet actuali voluntati, puta cum aliquis absens infamatur, aut bonis etiam spoliatur, se ignorante; sed oportet, quod pœna semper sit vel contra actualem voluntatem vel saltem contra inclinationem naturalem.*

840. *Ad 7^m, Pueri in originali peccato decedentes sunt quidem separati a Deo perpetuo, quantum ad ammissionem gloriæ, quam ignorant, non tamen quantum ad participationem naturalium bonorum, quæ cognoscant.*

C A P U T VII.

DE FUTURA CORPORUM RESURRECTIONE.

841. *Fiducia Christianorum resurrectio mortuorum, optime inquiebat Tertullianus¹⁾. Hæc enim spes semper aluit Christianorum pietatem, addiditque ad fortia quæque ferenda stimulos validissimos.*

842. *Præter Sadducæos corporum resurrectionem irriserunt ethnici, impugnarunt antiquissimi hæretici²⁾. Increduli eam impossibilem traducunt. Horum omnium partes tuendas sibi sumpserunt rationalistæ.*

843. *Duo hic a nobis præstanda sunt. Ac primo hunc gravissimum fidei nostræ articulum propugnare ex Scripturis ac per-*

1) *Lib. de resurrect. carnis*, num. I.

2) Tales fuerunt Simon Magus, Cerdo, Marcion, Manes aliisque, ut videre est apud S. Epiphan. *Hæres.* 64, edit. Petav. num. 12 et seqq. Eosdem hæreticos resurrectionis impugnatores pari-

ter recenset S. August. lib. *De hæres.* cap. 18 et seqq.; qui præterea ait: *In nullu re tam vehementer contradicitur fidei christianæ quam de resurrectione mortuorum.* Cf. opp. Origen. edit. Maur. tom. I, pag. 859, not. (e).

petua Ecclesiæ traditione debemus; secundo ostendere ipsum nullo modo rectæ rationi adversari.

844. Quæ priusquam aggrediamur, uti nobis moris est, nonnulla, ut germanus totius controversiæ status etiam atque etiam patescat, præmittimus.

845. 1º Resurrectio, quam tuemur, est *universalis*, tam justorum scilicet quam impiorum ¹⁾.

846. 2º In ea nos corporum physica identitate resurgemus, quam ex hac vita decedentes obtinebamus, adeo ut omnes idem physice corpus resumpturi simus, quod per mortem amisimus. Ad hoc autem necesse non est, ut omnes et singulas materiæ particulas seu, ut vocant, moleculas, quibus corpora nostra constant, Deus restituat; sed ad eam identitatem restituendam satis est, ut illas Deus excitet, quæ partem corporum nostrorum constituunt essentialē, per quam unius corpus a corpore alterius distinguitur et secernitur, et cujusque individui proprium efficitur. Hæc enucleatius postea exponeamus.

847. 3º Futuram proinde dicimus in universalī resurrectione sexuum diversitatem, quam plane tollendam esse nonnulli obscuri hæretici fabulati sunt ²⁾. Corpora enim restituentur in sua respectiva perfectione, quæ unicuique competit.

848. 4º Diversa tamen erit corporum resurgentium conditio pro diversitate status uniuscujusque. Corpora, enim justorum erunt gloria seu iis prædicta dotibus, quas recenset Aposto-

1) Eo sensu diximus fore *universalem* resurrectionem, quatenus non solum justi, sed improbi quoque debent resumere corpora sua, tum ut nos opponeremus nonnullis antiquis Hebræis et hæreticis, aut umantibus, solos justos esse resurrecturos, secus ac fides docet, tum ut declinaremus discrepantes Catholicorum sententias circa quæstionem de morte ab omnibus subeunda. Etenim non pauci ex antiquis censem, non esse morituros eos, quos dies supremus inter vivos reperiet, etsi existiment omnes fore immutandos juxta græci textus lectionem, i Cor. xv, 51: Ήντες μὲν οὐ κοιμηθῆσόμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγησόμεθα. Non omnes quidem dormiemus, omnes tamen immutabimur. Quo pariter sensu intelligunt illud ejusdem Apost. i Thess. iv, 15 et seqq.: „Mortui, qui in Christo sunt; resurgent primi. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus ob viam Christo in aëra.” Græce v. 16: Οἱ νεκροὶ ἐν Χριστῷ ἀναστήσονται πρῶτοι. Ἐπειτα ἡμεῖς οἱ ζῶντες οἱ περιλειπόμενοι, ἅμα οὐν τοῖς ἀρπαγησόμεθα ἐν νεφέλαις εἰς ἀπάντησιν τοῦ Κυρίου εἰς ἀέρα. Ubi Apostolus loquitur in persona eorum, qui tunc vivi

reperientur. Quod significatum pariter contendunt in Symbolis Apostolico, Constantinopolitano et Athanasiano illis verbis: *Qui venturus est judicare vivos et mortuos. Consulatur Estius in iv, dist. 43, §. 7*, qui ingenue fatetur, quod hæc quæstio non parum habet difficultatis, sive Scripturas sive Patrum sententias consulamus. Expensis vero utriusque sententiæ momentis, longe probabilem arbitratur opinionem eorum, qui sentiunt omnes omnino esse morituros. Cf. etiam S. Thom. Suppl. q. 78, art. 1.

2) Hic error tribuitur Origeni et nonnullis Armenis. Hunc errorem semper Patres impugnarunt. Cf. inter cæteros Hieron. Epist. 108, num. 22 et 23, edit. Vallarsii; August. *De civ. Dei*, lib. xxii, cap. 17; Chrysost. Hom. 80, alias 71, in Matth.; Euthymius, *Comm. in iv Evang.* in *Biblioth. max. Patrum*, edit. Lugd. tom. xix, cap. 53. Sane Christus, Luc. xi, 31, ait: *Regina austri surget in judicio cum viris generationis hujus*; ergo hæc regina retinebit suum sexum muliebrem, *surget enim cum viris*, adeoque non erit vir, ut alia non minus perspicua omittam.

lus, impassibilitate videlicet, claritate, agilitate et subtilitate¹⁾, non tamen, ut aliqui commenti sunt, impalpabilitate et invisibilitate²⁾. Reproborum autem corpora gravia adeo atque deformia erunt, ut istorum respectu resurrectio potius ad ignominiam et novum supplicium conferat quam ad ipsorum bonum.

849. 5º Hæc rata sunt apud omnes Catholicos. Cætera autem, quæ spectant ad ætatem, formam, staturam, ut vocant, partes corporis integrales, aliaque ejusmodi majori vel minori probabilitate a theologis, scholasticis præsertim, statui solent³⁾. Quæ cum fidei dogma non attingant, ideo missa facimus; etsi non improbemus, quæ communi præsertim calculo probantur.

850. Cum interim, quibus constringimur, angustiæ non patientur, ut ea, quæ recensuimus, singillatim vindicemus, hinc, in tuto posito præcipuo ac fundamentali dogmate de corporum resurrectione, cætera veluti totidem corollaria ex vindicatis colligemus. Sit igitur

PROPOSITIO I.

Datur futura universalis corporum nostrorum resurrectio.

851. De fide est hæc propositio, ut patet ex fidei nostræ symbolis; nam in Symbolo Apostolorum dicitur: *Credo . . . carnis resurrectionem*; in Constantinopolitano: *Expecto resurrectionem mortuorum*; in Athanasiano: *Omnes homines resurgere habent cum corporibus suis*; similiter Conc. Later. IV, cap. Firmiter definivit: *Qui omnes (tam reprobri quam electi) cum suis propriis corporibus resurgent, quæ nunc gestant*⁴⁾.

852. Hæc autem fides viguit tum apud anticos patriarchas tum apud Judæos. Etenim Job, XIX, 25: *Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum; et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum. Quem visurus sum ego ipse et non aliis; reposita est hæc spes mea in sinu meo*⁵⁾. Sic

1) Ait enim Apost. i Cor. xv. 42 et seqq.: „Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spirituale.” Has dotes manifestavit Christus in suo corpore e morte excitato; ipse autem est causa exemplaris resurrectionis justorum. Cfr. S. Thom. Suppl. q. 82 et seqq.; cfr. etiam Estius, in iv Sent. dist. 44, §. 15.

2) Id quidem censuit Eutychius, Constantinopolitanus Antistes, qui sub Tiberio Constantino Imperatore, anno

582, docuit, corpus humanum post resurrectionis gloriam fore impalpabile et invisible. Agente tamen S. Gregorio M. qui tunc temporis Constantinopoli legatione fungebatur apud Tiberium, Eutychius ab hoc errore rediit, atque, ut notum est, morti proximus, multis præsentibus, pellem suam manu tenens, aiebat: *Confiteor, quia omnes in hac carne resurgemus.*

3) Cf. de his Suarez, in 3 partem, q. 53, disp. 44, sect. 1 et seqq.

4) In Act. Conc. edit. Harduini, tom. viii, col. 15 et 16.

5) Nihil intentatum reliquerunt neo-

Daniel, XII, 2: *Et multi de his, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, et alii in oppro-*

terici quidam interpretes, præsertim inter Protestantes, ut nobis eriperent celeberrimum hunc Jobi textum, per quem adstruitur recepta apud veteres resurrectionis fides. Adnituntur isti totum hunc locum exponere de spe, quam alebat Job de restitutione sua in pristinum felicem statum. Ita Henke in *Narratione critica de interpretatione loci Job xix, 25-27. Antiqua Ecclesia*, Helmstad 1783; Doederlein in *Actuario H. Grotii, Annotat. seu scholiis in libros poëticos V. T. ad hunc loc. et Joan. Hallenberg in Disquisitione, qualis sit dogmatis de resurrectione corporum mortuorum origo, et num in libro Jobi ejusdem mentio facta sit?* Stockholmæ 1798, repetita in *Sylloge commentat. theologic.* edita a Joan. Pott, vol. iv, pag. 325 et seqq.

Jam vero ejusmodi auctores aërem verberare ac frustra illud contendere, constat 1º ex eo quod ejusmodi expositionem excludat simplex verborum sensus, quibus Job significat, se spem atere, mortis suæ somnum non æternum fore, sed ab ipso Deo se aliquando expergesfactum iri, et futurum esse, ut Deus mortuo sibi advigilare non desinat, seque, olim in vitam revocatum, ut amicum amice recepturus sit. Ita enim se habet hebraica veritas: **וְאַנִי**

יְרָעֵהִי גָּלִילִי קְיִי וְאַחֲרֹן עַל־עַפֶּר יְקֻם:
וְאַחֲרֹן עֹרוֹן נְכֻפּוֹרָאת וּמְבָשָׂרִי אַחֲרֹה:
אַלְוֹהִים: אֲשֶׁר אַנִי אַחֲרֹה־דָּלִי וְעַנִּי רָאוֹ:
וְלֹא־זָר בָּלָו כְּלִימִתִּי בְּהַקִּי: Quæ sic li-

teraliter vertuntur: *Ego nori vindicem meum rirentem, et postea (seu postremum) super pulverem statuimus (vel adstabit), et postquam cudem meam corroserint aut consumpserint (scilicet corrodentes seu consumentes vermes) hanc (hanc ossium meorum compaginem, corpus meum); tamen e carne mea (id est, corpore meo redintegrato) videbo Deum. Quem ego videbo mihi (scilicet propitium, in bonum meum), et oculi mei riderunt (nempe videbunt præ. pro futuro), et non aliis (seu alias mei loco). Defecerunt renes mei in sinu meo (præ vehementi Deum videndi desiderio). Ex quibus patet versionem vulgatam optime exprimere sensum Jobi, quamvis majorem adhuc vim præ se ferat hebraicus textus. Testatur enim Job spem suam, ut observat Pareau apud Rosenmüller in hunc loc., et quidem duplēcēm; alteram de vindicta Dei in censore iniquos aliquando post suam*

mortem, ut opinabatur quidem, proximam, exercenda, alteram de favore Dei, sibi una cum meliori vita restituendo. „Itaque, *ait cit. auctor*, imagine usus, qua nulla gravior excogitari potest, nulla in summa brevitate locupletior, nulla denique, quæ spem animo Jobi comprehensam magis et conspectui totam simul subjiciat, Deum immortalem, ipsique per omnes hominum ætates sequuturas superstitem collocat veluti juxta suas reliquias, sive ad sepulcrum, quo illæ condendæ essent. Ibi igitur singit stare Deum, qui non tantum stricto gladio mortuum se custodiat, quo defendat ab aliorum contemptu ac vituperio . . . sed vero qui simul etiam pulveri suo advigilet perpetuo, ex eo novum iterum hominem formaturus. Enim vero hoc quoque noverat Jobus, se jamjam depositurum esse corpus hoc, tabe verimibusque consumptum, atque obsoletæ vestis instar, exutum suam carnem, totamque adeo mortalitatem suam nunquam denuo in dueñam. Cumque ex sepulcro redivivus egredetur; tum Deum sibi etiamnum adstantem visurus esset, qui ipsum mox benigne ad se reciperet, nec de pristina in ipsum inimicitia quidquam servasset.”

2º Ex contextu patet, eximum quid et singulare esse, quod hic Job profitetur, ut evincit solemnitas illius processus, quo præfatur, optans, *ut sermones hi sui scriberentur et sculpereantur in libro, et stilo ferreo in omnium ætatum memoriam in rupe incidentur.* Restitutio autem fortunæ et sanitatis tanti profecto momenti non erat, ut tam solemnri ratione memoriam ejus ad posteros transmittere optaret.

3º Quod plurimum momenti addit illud est, Jobum tam longe a spe fortunæ sanitatisque restituendæ absuisse, ut potius mortem a se vehementer exoptatam certissime expectaverit, et nihil prorsus habuerit, quod in hanc vitam speraret. Id quod pluribus clarisque sermonum suorum locis evincit J. A. Voigtländer in *Isagoge ad interpretationem Jobi*, cap. 19, 23-27. Dresdenæ 1809; quam secuta est *interpretatio ipsa hujus loci*, ib. 1810. Cf. Job. III, 20-26; VI, 8-12; VII, 13-16; IX, 21; XIII, 15; XVII, 13 et seqq.; XXI, 25; XXX, 23. Jam vero quum hoc de vindice oraculum spem certissimam et inconcussam fiduciam præ se ferat, inde sic arguimus: quando Job ærumnarum finem et requiem in his terris non expectavit, et nihilominus spem omnimo-

brium, ut videant semper. Sed luculentissime hæc fides exprimitur a septem illis fratribus, qui fortiter sub Antiocho martyrum passi sunt, dicentes: *Rex mundi defunctos nos pro suis legibus in æternæ vitæ resurrectione suscitabil.... potius est ab hominibus morti datos spem expectare a Deo, iterum ab ipso resuscitandos* (II Machab. VII, 9-14.) Hinc Martha juxta avitam fidem dicebat Christo: *Scio, quia resurgent* (frater meus) *in resurrectione in novissimo die* (Joan. XI, 24).

853. Quum vero Sadducæi ab ea, non secus ac a fide de animorum immortalitate recessissent, Christus, Matth. XXII, 31, ipsis utrumque dogma confirmavit illis verbis: *De resurrectione autem mortuorum non legistis, quod dictum est a Deo, dicente vobis: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob?* Infert autem Luc. XX, 38: *Non est Deus mortuorum sed viventium, omnes enim vivunt ei.* Hinc Apostolus, I Cor. XV, 16, collegit resurrectionem generalem ex resurrectione Christi, scribens: *Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra.... ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt.* Hoc item argumento utitur ad excitandos fideles, et ad ipsos consolandos de amicorum familiariumque amissione, I Thess. IV, 13, in textu græco, 14: *Si enim, inquit, credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit; ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo;... mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi.* Demum, ut cætera omittam, II Tim. II, 18, vocat fidei subversores et a veritate excisos *dicentes resurrectionem jam esse factam.* Nihil proinde in Scriptura magis exploratum est dogmate resurrectionis, quod Christus et Apostoli proposuerunt tanquam fundamentum, ut ita dicam, totius religionis, quam prædicabant.

854. Hac igitur fide quum enutrita Ecclesia fuisset, nunquam destitit eam proponere et inculcare filii suis, ut æquanimes ipsos faceret ad omnium virtutum genera excolenda, et ad vitam ipsam spernendam, sævientibus præsertim tyrannorum persecutionibus; ut ex symbolis superius recitatis constat atque ex martyrum actis¹⁾). Vix quisquam hæreticus eam fidem negavit, aut labefactare quoquomodo aggressus est, cum Ec-

dæ liberationis vindicis seu judicis sui ope fovit indubiam; eum oportet de venturo judicio, corporum resurrectione ultima et rerum omnium instaurazione cogitasse.

Hæc libuit fere ad verbum ex Rosenmüller decerpere, qui adversariis suspectus esse non potest. Prolixius præterea hæc deduximus, eo quod agatur de re maximi momenti, cuiusmodi est

fides antiquissima, tum de animorum immortalitate, tum de futura corporum resurrectione. Cf. præterea de hoc textu Joan. Pineda, S. J. qui non tantum totum hunc locum illustrat, verum etiani germanum ejus sensum apprime vindicat.

1) Cf. Ruinartius, *Acta Martyrum sincera.* Vid. præsertim pag. 70, 150, 494, edit. Amstelodam. 1713.

clesia ipsum illico repulit e sinu suo¹⁾. Strenui semper insur rexerunt hujus pretiosi dogmatis propugnatores, qui illud sive ab hæreticorum sive ab ethnicorum impugnationibus vindicarunt; inter quos eminent Origenes²⁾ et Tertullianus³⁾. Hanc fidem Christiani passim in suorum epitaphiis seu inscriptionibus sepulcralibus antiquissimis exprimere ac declarare consueverunt⁴⁾.

855. Quoad subsequentia sæcula persequi velle omnia documenta, quæ perpetuam hanc fidei nostræ professionem evincunt, supervacaneum omnino esset, cum notissima et obvia illa omnibus sint⁵⁾.

DIFFICULTATES.

856. I. *Obj.* 1º Dubitari nequit, quin hæc *opinio* de resurrectione corporum e notionibus mancis et imperfectis hominum

1) Cf. S. Epiphan. loc. cit.

2) *Contra Celsum*, lib. v, num. 14 et seqq.

3) Lib. cit. *De resurrect. carnis*, in quo ostendit, hominis dignitatem carnis resurrectionem exigere; Deum eam operari posse; ipsiusque justitiam et in promissis, quæ fecit, fidelitatem, eamdem exposcere. Quæ argumenta singulatim evolvit ac fuse persequitur.

4) Cf. Gener, opp. cit. tom. iv, pag. 2, lib. iii, cap. 1, §. 1, *Monumenta antiquit. classis* 4.

5) Cf. Nat. Alex. *Histor. eccles.* diss. 25, in sæc. i, art. 2. Perperam Beausobre, *Hist. des Manichéens*, tom. ii, liv. viii, chap. 5, n. 3 et seqq. contendit, unanimem minime fuisse Patrum sententiam de futura corporum resurrectione. Quod ut evincat, profert Origenem negantem resurrectionem carnis, etsi admittat resurrectionem corporis; profert Gregorium Nyssenum, qui excludit a Christi corpore gloriose figuram, formam, extensionem, aliasque partes internas et externas humani corporis, ac demum affirmat, nihil corporale nunc reperi in Christo Jesu (in *Antirrh.* cap. 57); demum profert Synesium, qui protestatus est, se de resurrectione minime credere aut sentire, ut vulgus solet. Verum ad Origenem quod spectat, etsi, prout ostendit Huetius in *Origenian.* lib. ii, quæst. 9, cap. 2, interdum circa hunc articulum minus caute scripsit, attamen, fatente Wetstenio, *Cont. Celsum*, lib. v, veram sententiam tueretur cum Ecclesia Christi eamque pluribus argumentis adstruit: „Nos autem credentes, ait, non vivificari quod satum est, nisi moriatur prius . . . retinemus tum Ecclesiæ Christi sententiam, tum promissionis Dei amplitudinem.” *Tηγον*

μεν καὶ τὸ βούλημα τῆς ἐκκλησίας τοῦ Χριστοῦ, καὶ τὸ μήγεθος τῆς ἐπαγγελίας τοῦ Θεοῦ ε. τ. λ. Item, *Dialog. de rectu in Deum sive*, sect. 5, ubi, cum Marinus Bardesianista interrogasset: „Statut Adamantius quodnam corpus resurgat, idne, quo circumdati sumus, et in quo vincti sumus, an aliud spiritale?” Resp. Origenes: *Hoc ipsum, quo amicti sumus, dico excitari. Τοῦτο τὸ σῶμα φημι ἀνίστασθαι, ὁ περιπείμεθα.* Quæ omne dubium submovent. Cf. opp. Orig. edit. Maur. tom. i, pag. 859. S. Greg. Nyssen. loc. cit. ex *Antirrheto adv. Apollinarem*, quem omnium primus vulgavit Zaccagnius ex bibliotheca Vaticana, prout ostendit eruditus hic editor, non loquitur de proprietatibus humani corporis *specificis*, sed de iis, quæ *accidentales* vocantur, ex. gr. corruptibilitate, mutabilitate, etc. quibus gloriosum Christi corpus carere censem Nyssenus. Cf. *Collectanea monumentorum veterum Ecclesiæ græcæ ac latine*, Romæ 1698, pag. 270, not. 2; nec non præf. §. 20 et seqq. ubi S. Doctorem egregie defendit. Quod denum ad Synesium spectat, cf. Petavius, in edit. opp. ipsius. Paris. 1633, tum in not. pag. 84, tum de vita scriptisque Synesii pag. 4. Hæc enim protulerat Synesius cum adhuc paganus esset, cum vero nemo ad baptistum admitteretur, quin professus esset articulum de mortuorum resurrectione, hinc a Theophilo aliisve sapientibus viris edoctus, veritati victas dedisse manus dicendus est, antequam christianus et multo magis Episcopus fieret; quod aperte testatur Photius in *Bibliotheca*, num. 26, nec non Evagrius, *Hist. eccles.* lib. i, cap. 15, ut alia præterream.

incultiorum originem traxerit; quippe qui, justa supremi Numinis idea destituti, vitam post mortem futuram e sola vitae terrestris naturae fingere solerent. Quo factum est, ut apud complures gentes barbaras, itemque in Zoroastrica disciplina, e cujus fonte Judæi ipsi hausisse videntur, eadem illa deprehendatur. *Deinde* 2º resurreccio corporum in libris N. T. tradita, quæ inde ab ipsa apostolica ætate (Act. XVII, 32; I Cor. XV, 12; II Tim. II, 17) haud a paucis improbata fuit, tam arcte conjuncta cernitur cum opinionibus de Messia mythicis, et cum narratione de Jesu in vitam restituto (I Cor. XV, 12 et seqq.), ut non alia ratione ac mythi isti, judicari et explicari possit. Hinc 3º vel Jesum, ubi doctrinam de resurrectione proposuisse perhibetur, popularium opinionibus indulsisse, vel potius discipulos ipsi tanquam Messiae, cujus provinciam (Cfr. Joan. XVIII, 36) e vulgaribus Judæorum commentis et quibusdam ejusdem effatis allegoricis atque obscurioribus perperam judicarent, ejusmodi sententiam subjecisse censemus. 4º Neque dubitamus, quin doctrina de resurrectione corporum tanquam imagine reviviscendi post mortem (I Cor. XV, 36) proposita, eademque ad sententiam universalem ei substratam de novo aliquo vitae stadio eoque perfectiore post mortem homini ineundo revocata, in simpliciore illa N. T. de immortalitate institutione acquiescat, qua docemur animum post mortem statim novam in alio rerum ordine initurum esse vitam, eamdemque veram et actuosam. Ita Wegscheider, aliique rationalistæ cum ipso¹⁾.

857. Resp. Ad 1º, Neg. gratuitam assertionem adversariorum, quæ vel ex ipsa rei natura destruitur. In primis enim ipsi conjecturis ex solo systemate rationalistico depromptis nituntur; nec ullum proferunt argumentum vel levissimum, quo illas fulciant. Insuper, quo populus rudior et incultior est, eo etiam minus idoneus est ad excogitandam corporum resurrectionem, quæ, ipsis adversariis fatentibus, longe excedit mentis nostræ captum. Hinc, si qui fuerunt populi, qui admiserint ejusmodi dogma, ipsum profecto ut alia non pauca ex antiqua traditione acceperunt. Vidimus enim Job firmissimam hujus ad vitam redditus spem in sinu suo retinuisse. Attamen Moshemius contendit, nulli horum populorum innotuisse orthodoxam seu genuinam fidem futuræ hujus resurrectionis, quam Christus et Apostoli tradiderunt²⁾. Absurdum denique est et ab omni ve-

1) §. 195. Et cum eo Morus, *Praelect.* in *Epist. II*, 762; Doederlein, *Inst. theol. christ.* 299; De Wette, *Bibl. dogm.* 298; Ammon, *Summa theol. christ.* 303; Flügge, Beck, etc.

2) *Diss. in hist. eccl. tom. II*, edit. Antonaviæ 1743, quam inscripsit: *Dissert. qua docetur, Servatorem nostrum J. C. resurrectionem mortuorum corporum, quem Christiani credunt, de tenebris*

in lucem revocasse et demonstrasse, pag. 583. Quod spectat ad ea quæ scribit de Judæis, certum est, ea esse hyperbolice immo falso dicta, ut liquet ex colloquio Marthæ cum Christo, et ex II Machab. libro, aliisque documentis. Quod ad reliquos populos spectat, viri quidam eruditæ censem Persis, Ægyptiis, Indis, Arabibus hanc futuram corporum instauracionem innotuisse. Moshemius conten-

ritate alienum, Judæos ex Zoroastrica doctrina hanc fidem resurrectionis hausisse. Etenim præterquam quod longe ante Zoroastrum, Job eam apertissime profitetur, nunquam Sadducæi ejusmodi exceptionem, quod sciamus, adversus Phariseorum doctrinam objecerunt, et, quod caput est, Christus Dominus, redarguens hos ipsos Sadducæos, non dixit illis: *Erratis, nescientes doctrinam Zoroastricam*, sed: *Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei* (Matth. XXII, 29).

858. *Ad 2^m, Dist.* Apostolica ætate improbata hæc doctrina est ab Epicureis aut ab obscuris quibusdam hæreticis, *conc.* ab aliis, *neg.* Mirum sane est, posse revocari in dubium dogma aliquod testatissimum, eo quod nonnulli insani ethnici aut hæretici, qui nec admittebant animorum immortalitatem, ipsum improbaverint; quos propterea Christus ipse in Sadducæis confutat, et Apostolus vocat fidei subversores. Hoc semel admisso principio, Dei existentiam, animorum immortalitatem, veram Christi carnem aliaque ejusmodi deberemus rejicere, cum nunquam defuerint, qui illa improbaverint; tunc omnia flagitia, quæ illi commendarunt, tanquam honesta prædicare possemus. Quare

dit, eas gentes non habuisse resurrectionis nisi quamdam veluti umbram. Verum quidquid de hoc sit, illud profecto mirum, rationalistas, qui neque in Jobi luculentissimo testimonio reprehendunt doctrinæ de futura resurrectione vestigium, dum præterea neque admittunt eam fuisse a Christo traditam, postea omni ambage seposita affirmant e Zoroastri commentis sententiam de mortuorum resurrectione prodidisse; sic Flügge, *Gesch. des Glaubens an Unsterblichkeit etc.* seu *Historia de immortalitatis fidei*, 1, 286 et seqq. Berthold, *Christologia Judæorum*, pag. 176, 4.

Gesenius vero, *Commentar über den Is.* nempe *Commentarius in Isaïum*, 1, 805, ad Is. xxvi, 19, scribit: „Ut ænigma circa sortem perpetuam sæpe infâustum piorum virorum, qui vita jam functi sunt, solverent, ipsosque gaudii participes redderent ex Messiano regno, doctrina Zendavestica de mortuorum resurrectione cum spe et ideis de Messiae regno conciliabatur, quum ejusmodi ideæ jam ad res sensum transilientes extendi, et vulgarem naturæ cursum prætergredi cœperunt. Quapropter Judæorum dogmatica, ab exilio epocha non omnes mortuos, pios videlicet ac impios resurgere docet (quæ Parsismi utique est doctrina), sed pios dunitaxat, et post regnum Messianum sequi tandem secundam humani generis resurrectionem.” Verum ista sunt somniantium figmenta; Daniel enim xii, 2, luculenter omnium indiscriminatim howinum tum piorum tum impio-

rum resurrectionem denunciat. Lib. II Machab. solum negatur Antiocho resurrectionem *ad vitam*; id est, gloria; Martha loquitur in genere de resurrectione universalis; Christus, alloquens Judæos, de utrorumque resurrectione disserit. Paulus eamdem prædicat, quamvis rationalistæ eum dicant Phariseorum doctrinis abruptum. Hinc merito Tertull. loc. cit. cap. 39, scribebat: „Ergo servabat (Paulus) resurrectionem quoque, qualem prophetæ annuntiarant... Itaque talem prædicabat, qualem et Pharisei susceperant, et Dominus ipse defenderat, et Sadducæi, ne tales quoque crederent, in totum esse noluerant.” Sed quod magis mireris in rationalistis, est summa fiducia, qua asseverant Judæos, id est, sacros scriptores ex Parsismo, seu doctrina Persarum, suam hausisse de futura justorum resurrectione opinionem, ac decretis suis accommodasse. Attamen incertum adhuc est, an Persæ hanc doctrinam admirerint. Joan. Clericus, *Indicia philolog. Th. Stunleii*, de hoc dubitat; Moshemius loc. cit. et Jac. Boullier, *Truité de l'âme des bêtes*, tom. II, chap. 19, pag. 420, not. edit. sec. id negant. Sane Theopompos, ex quo Diogenes Laërtius, Eudemus Rhodius, Plutarchus ac postea Æneas Gazæus referunt doctrinam Zoroastri, nec sibi constant, ambigue loquitur. Cf. Diog. Proæm. ad rit. philos. segm. 9, edit. Menagii; Plutarchus, *De Iside*, etc., tom. II, opp. pag. 370, edit. Francof. 1620, fol. Gaz. in Theophrasto, pag. 77, edit. Barthii.

rationalistas non pudet causam communem cum ipsis Epicureis et *fidei subversoribus* agere? Utique dogma resurrectionis generalis arce connexum est cum Christi resurrectione, quod Apostolus declaravit; at quis sobrius inter mythos referat resurrectionem Christi, quæ factum est testatissimum, ut suo loco ostendimus¹⁾? Si *Christus non resurrexit*, merito clamabat idem Apostolus, *vana est fides vestra*, tota religio christiana non est nisi fraus turpissima. En quo devenerint rationalistæ!

859. *Ad 3^m, Neg.* Tota enim hæc, qua late patet, argumentatio, non est nisi blasphemiarum congeries, a quibus aures christianæ abhorrere debent. Ergo Jesus (nunquam enim ipsum **Dominum** aut **Christum** vocant ejusmodi homines; sed per summum contemptum eum nominant; ac si ageretur de vili aliquo mancipio) decepit nos, indulgendo falsis popularibus commentis in re tam gravi? Ergo Apostoli ad unum omnes decepti sunt in assequendo sensu doctrinæ Christi? doctrinæ, inquam, non jam, ut adversarii mentiendo effutiunt, *allegoricis* aut *obscurioribus effatis*, velut obiter enunciatae, sed saepius inculcatæ, repetitæ, apertissime toties traditæ, ex. gr. Joan. V, 28: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii*, et alibi passim²⁾. Quæri etiam posset, quibus adminiculis rationalistæ demum melius Christi doctrinam assecuti fuerint, et cognoverint deceptos, omnes fuisse Christi discipulos et universum christianum orbem, donec ipsi facem attulerint ad tenebras has dissipandas? Superbi homunciones, qui, ne propriis deliramentis nuncium remittant, traducunt universa Biblia velut paganorum mythologiam seu, ut ipsi loquuntur, *mythographiam*. Satius esset, illa aperte rejicere, ac se incredulos aperte et absque ambage profiteri. Ridiculum porro est, quod ex Joan. XVIII, 36, adducitur ad ostendendum Apostolos Messiae provinciam e vulgaribus Judæorum commentis eruisse; Christus enim ibid. alloquitur Pilatum, ethnicum hominem, qui fortasse nunquam quidpiam audierat de Messia.

860. *Ad 4^m*, Esto quod rationalistæ *non dubitent*, quin doctrina de resurrectione corporum non sit nisi quædam imago proposita reviviscendi post mortem. Videndum superest, an ipsi, qui Christo et Apostolis fidem detrahunt, non decipientur in hac sua persuasione. Etiam insani *non dubitant* se esse reges aut principes, quandoque vitreos, etc. Nemo tamen sanæ mentis est, quem, si non rideat de ejusmodi ipsorum persuasione, eorum tamen non misereat. Porro, ne nos acquiescamus huic persuasioni, obstat doctrina Christi et Apostolorum, doc-